[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	Protocolo Nº._________

Data:_____/____/_____

Autor_______________

Visto________________
	EXPEDIENTE

DATA_____/_____/___

VISTO______________
	DECISÃO PLENÁRIA

DATA____/___/___

(     )APROVADO

(     )REPROVADO

Secretário_____________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 429/2020.
CONCEDE O “TÍTULO DE CIDADÃO DIAMANTINENSE” AO SENHOR IZAC OMAR PRADO DE SOUZA.
A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - É concedido o “Título de Cidadão Diamantinense” ao Senhor IZAC OMAR PRADO DE SOUZA.
Parágrafo Único - O presente Título é concedido em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 14 de Agosto de 2020.
Ver. Edson da Silva - PSD

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, como é de vosso conhecimento, é de competência da Câmara Municipal a concessão de Título Honorífico de Cidadão Diamantinense a pessoas que reconhecidamente, tenham prestado relevantes serviços ao Município.

O Título de Cidadão Diamantinense, tem por objetivo reconhecer o trabalho de personalidades, reconhecidamente bem sucedidas nas diversas etapas de suas vidas profissionais. Pessoas que se consagraram por sua competência rompendo barreiras e deixando sua marca pessoal por onde passaram.

O Cidadão que este parlamentar indica para ser agraciado com o Título de Cidadão Diamantinense, teve sua vida voltada ao trabalho, principalmente em prol do desenvolvimento de Diamantino, ao longo dos anos de serviços prestados alcançou sucesso e grandes conquistas.

Conto com a acolhida dos Nobres Pares para que esta indicação seja aprovada.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 14 de Agosto de 2020.
Ver. Edson da Silva - PSD

IZAC OMAR PRADO DE SOUZA.

Nascido aos doze dias do mês de Dezembro de 1971 na cidade de Goio-Erê no Estado do Paraná, filho do Senhor Aldo Pinto de Souza e da Senhora Maria Lúcia Prado de Souza.

É casado com a Senhora Alice Caroline Borsato, é pai da Danielle, da Raquel, do Isaque, da Gabrielle, do Izac e da Emanuelle.

Ingressou na Polícia Militar do Estado de Mato Grosso no ano de 1992, com apenas 20 anos de idade, é Tenente Coronel da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso e nesse ano de 2020 é o novo Comandante do 9º Batalhão da Polícia Militar de Diamantino.

Durante sua carreira na Policia Militar fez vários cursos e especializações, sendo:

Curso de Formação de Soldado;

Curso de Formação de Oficiais da PMMT – Academia de Formação de oficiais Costa Verde em Várzea Grande-MT;

Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais;

Curso de Tiro pela PMMT;

Curso de Tiro Defensivo método Giraldi;

Curso de Ações Táticas – em Minas Gerais;

Curso de Ações Táticas – com instrutores de Orlando/Estados Unidos;

Curso de Gerenciamento de Crises – SENASP / Tocantins;

Cursos de especializações

Desempenhou várias funções no decorrer desses anos, como:

Instrutor de tiro da Academia de Policia Militar de Costa Verde;

Comandante da Companhia de Polícia Militar em Água Boa-Mato Grosso;

Sub-Comandante da COE;

Comandante da Companhia de Polícia Militar em Rondonópolis-Mato Grosso;

Comandante da Companhia de Polícia Militar do Moinho em Cuiabá;

Comandante da Companhia de Polícia Militar do CPA;

Comandante do Comando Regional de Barra do Garças.

Comandante do 20º Batalhão da Polícia Militar em Juína;

Comandante do Batalhão da ROTAN em Cuiabá;

Comandante do 7º Batalhão de Polícia Militar em Rosário Oeste;

Comandante do 2º Batalhão da Polícia Militar em Barra do Garças.
PAGE
3
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br